
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 木质家具生产项目

建设单位（盖章）： 南通嘉佳整体家居木业有限公司

编制日期： 2019 年 1 月 2 日

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
织排放粉尘 0.032t/a、打磨工序无组织排放粉尘 0.022t/a、喷漆工序未捕集染料尘

0.05t/a、压合拼装工序无组织排放 VOCs0.35t/a、喷漆晾干未捕集 VOCs0.018t/a。

①大气环境防护距离计算

建设项目无组织废气具体排放情况见表 5-5，根据《环境影响评价技术导则-

大气环境》（HJ2.2-2018）确定大气环境防护距离，具体见表 7-1。

表 7-1 大气环境防护距离计算表

污染源位

置
污染物名称

1小时浓度标

准(mg/m3)①
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）②

面源面积

（m2）

面源高度

（m）

计算结果

（m）

生产车间
颗粒物 0.9 0.11 0.067

2970 10
无超标

点VOCs 1.2 0.37 0.16



37

注①：颗粒物小时浓度取《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2二级标准中 TSP24h均
值 3倍值；VOCs小时浓度取 8h均值的 2倍值。

②：颗粒物、VOCs无组织排放速率按表 5-5中各工序同种污染物无组织排放速率之和计。

经估算模型 AERSCREEN计算，无组织颗粒物最大落地浓度 0.017mg/m3，占

标率 1.9%，未超出《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2二级标准中 TSP24h

均值 3倍值，同时满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组

织排放标准；无组织 VOCs最大落地浓度 0.044mg/m3，占标率 3.7%，满足《环境

影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中 TVOC8h 平均值的 2倍

值，并满足《表面涂装（家具制造业）挥发性有机物排放标准》（DB32/3152-2016）

无组织排放标准。因此，项目无需设置大气环境防护距离。

②卫生防护距离计算

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840－91），各类

工业企业卫生防护距离按下式计算：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1



式中：Cm ——标准浓度限值（mg/m3）

Qc ——大气污染物可以达到的控制水平（kg/h）

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数

r ——排放源所在生产单元的等效半径（m）

L ——卫生防护距离（m）

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）的有关

规定，计算全厂的卫生防护距离，各参数取值见表 7-2。

表 7-2 卫生防护距离计算系数

计算系

数

5年平均

风速，m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021* 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79



38

>2 1.85* 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84* 0.84 0.76

注：*为项目计算取值。

经计算，建设项目卫生防护距离见表 7-3。

表 7-3 卫生防护距离计算结果表

面源位置
污染物

名称

面源面积

（m2）

标准限

值
①

(mg/m3)

排放速率
②

（kg/h）

计算的卫

生防护距

离 L（m）

确定值

（m）

生产车间
颗粒物

2970
0.9 0.067 1.9 50

VOCs 1.2 0.16 5.4 50

注①：颗粒物小时浓度取《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2二级标准中 TSP24h均
值 3倍值；VOCs小时浓度取 8h均值的 2倍值。

②：颗粒物、VOCs无组织排放速率按表 5-5中各工序同种污染物无组织排放速率之和计。

按照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）的提级

规定“如果计算出来的卫生防护距离在两个级差之间，取最大值。如果有两种污

染物，单独计算并确定的卫生防护距离相同，则提一级。否则，取距离大的作为

项目的卫生防护距离。”根据计算，本项目卫生防护距离为生产车间以外 100m

区域（卫生防护距离包络线见附图 2），建设项目在该区域内无环境敏感目标。

（3）建设项目污染物排放量核算

建设项目有组织大气污染物排放量核算见表 7-4，无组织废气排放量核算见表

7-5，年排放量核算见表 7-6。

表 7-4 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物 排放浓度（mg/m3） 排放速率（kg/h） 排放量（t/a）
一般排放口

1#20m排气

筒

染料尘 3.39 0.051 0.029
VOCs 0.4 0.006 0.0034

2#20m排气

筒

染料尘 3.39 0.051 0.029
VOCs 0.4 0.006 0.0034

3#20m排气

筒

染料尘 2.1 0.032 0.02
VOCs 0.53 0.008 0.019

4#20m排气

筒

染料尘 2.1 0.032 0.02
VOCs 0.53 0.008 0.019

有组织排放总计

有组织排放总计
染料尘 0.097
VOCs 0.044

说明：本项目排放口均为一般排放口。

表 7-5 大气污染物无组织排放量核算表



39

序号
排放口

编号
产污环节 污染物 防治措施

排放标准
排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1

G1

开料工序

粉尘
双筒式布

袋除尘器

GB16297-1996
1.0

0.0054
成型加工

工序
0.032

2 打磨工序 粉尘
湿式打磨

除尘柜
0.022

3 喷漆工序 染料尘 -
肉眼不可

见
0.05

4
压合、拼装

工序
VOCs -

DB32/3152-2016 2.0
0.35

5 喷漆晾干 VOCs - 0.018
无组织排放总计

无组织排放总

计

颗粒物 0.11
VOCs 0.37

表 7-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.207
2 VOCs 0.414

2、水环境影响分析

租赁厂区实行“雨污分流”，雨水经雨水管网收集后排污市政雨水管网，雨

水接管口位于南侧靠凌霄路。

建设项目生活污水 240t/a经租赁方化粪池预处理，生产废水 432.5t/a经租赁

方污水处理站预处理，废水合计 672.5t/a 经处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准要求后一并接管至南通市通州区益民水处

理有限公司二分厂处理。

（1）排入租赁厂区污水处理站处理可行性分析

南通金鼎龙文化创意股份有限公司为方便入驻项目喷漆水帘废水处理排放，

在厂区内建设一座污水处理站，主要统一处理喷漆废水，废水处理主要采用“气

浮+SBR”工艺，设计处理能力 50t/d，处理废水指标为 COD≤3500mg/L、SS≤

1000mg/L。

处理工艺过程为：

①调节池：车间排放的废水通过污水管网排入污水处理站调节池，同时池中



40

设有液位计，当废水水位高于预调之高水位时，控制装置自动开启废水泵，将废

水提升至后续气浮装置。

②气浮池：气浮装置采用加压溶气气浮方式，气浮处理法就是向废水中通入

空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，使废水中的乳化油、微小悬浮颗

粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫一气、水、颗粒

（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到分离杂质、净化废水的目的。加压

溶气气浮法出水泥渣含水率低，出水水质好。此方法主要用来处理废水中靠自然

沉降或上浮难以去除的乳化油或相对密度接近于 1的微小悬浮颗粒。喷漆水帘废

水中含有水性漆悬浮颗粒，可通过加压溶气气浮法去除，通过投加 PAC、PAM药

剂，气浮池出水 SS去除率达 70%，经过气浮预处理后的废水进入中间水池，用

泵排至 SBR池，浮渣溢流进入污泥池。

③SBR池：主要通过生化法去除废水中的有机污染成分，SBR池是序批式反

应装置，其一个完整的反应周期共分为四个步骤，分别是进水、曝气、沉淀和滗

水等过程，这四个反应过程的时间可根据废水的水质情况在触摸屏上分别设置，

进水是通过中间水池输送泵泵入，进水完成后即进入曝气搅拌阶段，曝气阶段是

生化菌种完成生物吸附分解的阶段，SBR池的曝气搅拌与罗茨风机联动，SBR池

比一般的生化法少占地面积，因为其曝气池和沉淀池是设置在同一个池子之中。

曝气搅拌后的反应池经静置沉淀后通过滗水器将池子中的上清液滗出，上清液清

水溢流至排放水池，反应过程产生的微生物代谢产物及死去的菌胶团通过 SBR池

中设置的潜水泵泵入污泥池。SBR池出水 SS去除率能达到 70~90%，COD去除

率则达到 80~90%。SBR池上清液溢流至排放池，排放池中设置液位计，当废水

水位高于预调之高水位时，控制装置自动开启废水泵，将处理好的废水输送至污

水接管口排入园区污水管网。

④污泥池：用来收集气浮池的浮渣和 SBR池的剩余活性污泥，当污泥池的污

泥液位达到启动液位后，启动污泥池输送泵将污泥输送至污泥脱水机进行脱水处

理，使污泥的含水率下降至 80%以下形成泥饼后外运处理。离心脱水污泥中的水

分则溢流至调节池重新处理，不造成二次污染。

⑤各阶段污染物处理效率



41

表 7-7 废水处理效率预测表

处理工段

污染物指标 COD SS

浓度

（mg/L）
去除率

（%）
浓度（mg/L）

去除率

（%）

进水 ≤3500 - ≤1000 -
调节池出水 ≤3500 - ≤1000 -
气浮池出水 ≤2450 30 ≤300 70
SBR池出水 ≤368 85 ≤200 33

经过废水处理预测分析，预处理后的生产废水可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准；本项目生产废水量约 1.4t/d，仅占污水

处理站处理能力的 2.8%，因此，从水质、水量及处理工艺可行性分析本项目废水

依托租赁方污水处理站处理是可行的。

（2）生活污水处理系统

针对厂区所以生活污水的收集预处理，南通金鼎龙文化创意股份有限公司厂

区内设置化粪池 6个，每个有效容积约 20m3，设置食堂隔油池 1个，有效容积约

2m3。生活污水中食堂废水经隔油池预处理，其他生活污水经化粪池预处理。食堂

废水一般占生活污水的 25%，因其含油脂类污染物须单独隔油处理，食堂隔油池

首先将废水经虑筛框去除残留菜叶、食物残渣等固态废弃物，泥沙、碎末等细小

颗粒物在沉降室沉淀，固液分离，油污浮与水面上，隔油板阻隔浮油，经初级、

次级、三级分离室，进行固、油、水分离，隔油池对动植物油的隔油效率可达 50%。

废水在隔油池中的停留时间应不小于 10min，隔油池日运行时间约 2h，则隔油池

有效容积应不小于 1m3，考虑到水量的不稳定性，设置 2m3隔油池可满足食堂废

水处理需求。化粪池采用玻璃钢化粪池，结构一般分为三格，污水首先由进水口

排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，利用池水

中的厌氧细菌开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪

皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣；经过初步分解的粪水流入第二格，而漂

浮在上层的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵，在第二格中，粪水

继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪水得到进一步无害化，产生

的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少；流入第三格的粪液中病菌基本杀灭，经沉

淀后接管排放。玻璃钢化粪池满足《玻璃钢化粪池技术要求》CJ/T409-2012的行



42

业标准。玻璃钢化粪池对生活污水中 COD去除率 10%、SS去除率 20%。

（3）接管通州益民水处理有限公司二分厂可行性分析

南通市通州区益民水处理有限公司二分厂（原通州区南部污水处理厂）设计

日处理规模为 5万吨，占地 120亩，分两期建设，其中一期工程日处理规模 2.5

万吨，投资额为 1.16亿元人民币，占地 70亩；二期增建 2.5万吨，用地 50亩。

一期已于 2010年 7月正式建成投入运行，采用 CASS处理工艺（周期循环活性污

泥法），具有脱氮除磷效果，主要服务于锡通科技产业园以及南通高新区南片部

分的印染废水和居民集中区生活污水，目前处理量约 1.73万吨，一期剩余处理量

为 0.77万吨。

1 水量：本项目产生的废水量约为 2.2t/d，约占通州区益民水处理有限公司

二分厂一期工程剩余处理能力的 0.03%，完全可以接纳本项目的废水。

2 水质：建设项目废水主要是生活污水和生产废水，废水经厂内预处理后

水质简单，能够达到该污水处理厂接管控制标准，即：《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1中 B等级标准的要求，经污水管网接入南通市通州区益民

水处理有限公司二分厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影

响其水质稳定达标处理排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。

3 管网和污水处理厂建设进度：目前，一期工程已投入运行，建设项目区

域污水管网铺设工程已到位。

综上所述，本项目废水接入南通市通州区益民水处理有限公司二分厂集中处

置可行，出水水质执行《城镇污水处理污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A标准，达标尾水排入新江海河，对地表水环境影响较小。

3、声环境影响分析